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INTRODUCCION

El ndmero 151 del Informe Trimestral de Andlisis del Mercado de Trabajo ofrece informacidn de las variables mas significativas del mercado laboral en Espafia, enmarcadas en un analisis realizado a partir de
las principales estadisticas macroecondmicas y laborales, tanto nacionales como internacionales.
El informe se centra en los ultimos datos disponibles al tercer trimestre de 2024 , con objeto de reflejar las principales tendencias del mercado de trabajo.

Contexto econémico:

Sintesis

De acuerdo con los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia, en el segundo trimestre de 2024, el PIB registré un incremento anual del 2,9% en términos ajustados de estacionalidad y calendario,
segun datos de la CNTR. El empleo, expresado en puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, ha aumentado en términos interanuales un 2,0%, lo que ha supuesto la creacién de 392.200 empleos en el
ultimo ano.

Actividad: Segun la EPA del tercer trimestre de 2024 la poblacidn activa se sittia en 24.577.100 personas. Esta cifra supone una variacion del 0,6% respecto al trimestre anterior y del 1,0% en términos interanuales.
Por su parte, en el segundo trimestre de 2024, Ultimo dato disponible de Eurostat, |a tasa de actividad en Espafia para la poblacién de 15 a 64 afios se situd en el 74,8%, 0,6 pp inferior con respecto a la registrada en
la UE-27y 0,6 pp menor que en la Eurozona.

Empleo: Las personas ocupadas de 16 y mas afios se cifraron en 21.823.000 en el tercer trimestre de 2024, el 53,7% de las cuales eran hombres y el 46,3% mujeres. Son datos de la EPA que reflejan, ademads, que el empleo
registré una variacion del 0,6% respecto al trimestre precedente (138.300 ocupados mas) y del 1,8% en relacién con el mismo trimestre del afio anterior (376.500 empleados mas).
Por sexos, el numero de mujeres empleadas se incrementd un 0,2% respecto al trimestre anterior, y los hombres aumentaron un 1,0%.
Por edades, las personas de 30 a 54 afios son quienes presentan mayor tasa de empleo (80,1%).
En cuanto a la afiliacién, los afiliados medios son 21.198.206, segun los tltimos datos disponibles del Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones, correspondientes al mes de septiembre de 2024. Supone
una variacién de 0,0% respecto al mes anterior y del 2,3% en términos interanuales.
Con respecto a la contratacion, de acuerdo con los ultimos datos disponibles correspondientes al mes de septiembre de 2024, se produjo un incremento de contratos de un 35,9% con respecto al mes anterior, y un
aumento del 1,5% interanual. Segun el Servicio Publico de Empleo Estatal, el 43,8% de los contratos registrados son indefinidos, y el 56,2% temporales.

Costes y Salarios: El coste laboral por trabajador y mes es de 3.161,6€ en el segundo trimestre de 2024, segun los ultimos datos de la ETCL, lo que supone un incremento del 5,0% respecto al trimestre anterior y del 4,1% con el mismo
periodo del afio anterior.
Por su parte, y en cuanto a la variacion salarial pactada, los convenios colectivos de trabajo registrados hasta septiembre de 2024 muestran un incremento del 3,0% (dato provisional del Ministerio de Trabajo y
Economia Social). Esta cifra es 0,4 pp inferior a la registrada en el mismo periodo del afio anterior.

Desempleo: Segun la EPA correspondiente al tercer trimestre de 2024, la tasa de paro de la poblacién de 16 afios y mas afios alcanza el 11,2%, disminuye 0,1 pp con respecto al trimestre anterior y decrece 0,7 pp en relacién con
el mismo trimestre del afio anterior.
En septiembre de 2024, el nimero de desempleados registrados en las Oficinas de los Servicios Publicos de Empleo se sittia en 2.575.285 personas, lo que supone un aumento del 0,1% con respecto al mes anterior y
una disminucion del 5,4% interanual.
En relacién con el mes anterior, el paro registrado desciende entre los de adultos de 25 a 44 afos (-1,1%), y entre los mayores de 45 afos (-0,2%) mientras que aumenta los jévenes de 16 a 24 afios (8,5%). En
términos interanuales, el paro registrado disminuyd en todos los grupos etarios, los adultos de 25 a 44 afos (-7,5%) son los que mas descendieron, seguido de los jévenes de 16 a 24 afos (-6,3%) y por ultimo los
mayores de 45 anos (-4,0%).
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CONTEXTO ECONOMICO

De acuerdo con los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia correspondientes al segundo trimestre de 2024, el PIB registré un incremento trimestral del
0,8% en términos ajustados de estacionalidad y calendario. Respecto al mismo trimestre del afio previo, experimentd una variacion del 2,9%.

PIB pm Oferta (Indices de volumen encadenado), Empleo y

Productividad por puesto de trabajo equivalente a tiempo completo
(variaciénanual en pp, datos ajustados de estacionalidad y calendario)

El empleo, expresado en puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, ha
aumentado en términos interanuales un 2,0%, lo que ha supuesto la creacion de 392.200
empleos en el ultimo afio.

La variacién interanual del coste laboral unitario se sitia este trimestre en el 3,5%.

Remuneracién por asalariado y CLU nominal (Variacién anual %, datos

ajustados de estacionalidad y calendario)

Remun. asalariado

Empleo

—e— Productividad

-11,2

—o—PIB

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

(Media anual de los datos trimestrales)

FUENTE: INE; Contabilidad nacional trimestral de Espafia
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CONTEXTO ECONOMICO: contexto europeo

De acuerdo con los ultimos datos disponibles en Eurostat, referidos al segundo trimestre
de 2024, el PIB interanual -en términos ajustados de estacionalidad y calendario- se situd
en un 0,6% en la Eurozona y un 0,8% en el conjunto de la UE, inferior al 3,1% registrado en
Espafia.

PIB (variacidn anual en %, datos ajustados de estacionalidad y calendario) Espafia
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La variacion interanual del coste laboral unitario en el segundo trimestre de 2024 se sitda
en Espafia en el 3,6%; 1,2 pp menos del correspondiente a la Eurozona y 1,5 pp inferior a la
media de los paises de la UE.

En cuanto a la productividad real por hora trabajada, la variacidon interanual se sitia en
Espafia en el 0,0%, lo que supone 0,2 pp mas que la UE, y 0,7pp mas que la Eurozona.

Productividad real por hora trabajada

(Dato no ajustado)
Variacién anual

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: EUROSTAT SEGUNDOS trimestres
ESPANA 0,9 -0,2 1,9 1,0 1,3 4,8 -8,6 3,4 1,4 0,0
—UE-27 1,2 -0,2 2,2 0,7 1,3 1,9 -0,9 1,1 -0,4 -0,2
Eurozona 1,1 -0,3 1,9 -0,1 1,1 3,8 -2,4 0,6 -0,9 -0,7
CLU nominal por persona
(Dato no ajustado)
Variacién anual
—
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: EUROSTAT SEGUNDOS trimestres
ESPANA -0,1 -1,1 0,1 0,9 5,1 12,9 -5,0 2,4 6,8 3,6
—UE-27 0,1 0,3 1,5 1,5 2,1 7,9 -4,0 3,3 7,2 5,1
——Eurozona 0,5 0,3 1,2 1,6 2,3 8,2 -4,6 3,1 6,9 4,8
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CONTEXTO ECONOMICO: previsiones

NACIONALES

INTERNACIONALES
MINISTERIO DE ECONOMIA, = .
16/07/2024 24/09/2024 11/06/2024 17/09/2024 15/02/2024 15/05/2024 01/05/2024 25/09/2024 30/01/2024 16/04/2024
PIB (var%)
2024 24 2,7 23 2,8 1,7 2,1 1,8 2,8 1,5 1,9
2025 2,2 2,4 1,9 2,2 2,0 1,9 2,0 2,2 2,1 2,1
2026 1,7 1,9
EMPLEO (var%) (*)
2024 3,0 2,6 1,8 1,8 n.d. n.d n.d. n.d 1,0 1,0
2025 24 2,5 1,1 1,1
2026 0,9 0,9
TASA DE PARO (%)
2024 11,1 11,2 11,6 11,6 n.d 11,6 11,7 11,5 11,3 11,6
2025 10,2 10,3 11,5 11,5 n.d 11.1 11,3 11,1 11,3
2026 11,3 11,3
IPC (var%)
2024 n.d. n.d. 3,0 2,9 3,2 3.1 3,0 3,0 3.9 2,7
2025 2,0 2,1 2,1 2,3 2,3 2,1 24
2026 1,8 1,8

(*) Puestos de trabajo equivalente a tiempo completo de la Contabilidad Nacional. A partir de 2023 las cifras del Banco de Espafia se refieren a la previsién sobre horas trabajadas. EI IPC total es la media anual.

FUENTE: MAEYTD, Banco de Espana, FUNCAS, BBVA, Comisién UE, OCDE, FMI.

En relacidn con las previsiones calculadas por organismos internacionales, la Comisidn Europea estima para 2024 un crecimiento del PIB de Espafia del 2,1%, inferior a las

estimaciones de OCDE (2,8%) y FMI (1,9%). Por su parte el Banco de Espafia, sitta dicha previsién en un 2,8%.

Las previsiones relativas a la tasa de paro se sitian en el entorno del 11,6% en 2024. Respecto a la inflacidn, el Banco de Espafia estima un 2,9% en 2024, en linea con OCDE

O,
(3,0%).
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POBLACION Y ACTIVIDAD LABORAL

Poblacién espanola por sexo, grupo de edad y relacién con la actividad econémica

3° Trim. 2024 (Miles de personas)

70 y més afios -} 2.988 | 4.061 3
De 65 a 69 afios o A 1141 | 1.334 A
De 60 a 64 afios a 898 593 | 824 755 g
De 55 a 59 afios E\ 1.399 266 | 520 1.168 ©
De 50 a 54 afios A 1.617 199 | 367 1.409 R
Inactivos
De 45 a 49 afos Ocupados ‘é’ 1.759 \E 305 1.561 ,u'\_\
Parados i n
De 40 a 44 afios S 1.542 ) 1.362 N
De 35 a 39 afios ) 1.326 = % 1.153 &
De 30 a 34 afios ‘S! 1.189 5 E 1.029 ?1-
De 25 a 29 afios g 993 177 | 243 886 \'g\
De 20 a 24 afios ‘ZS 657 503 | 571 527 03
De 16 a 19 afios L R 888 | 858 8
De 10 a 15 afios 1.535 | 1.453
De 5 a 9 afios 1.106 | 1.044
De 0 a 4 anos 887 | 837
—_— HOMBRES: 23.195,7 MUIJERES: 24.155,1 S —
4.100,0 0,0 4.100,0

FUENTE: INE, EPA
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LA POBLACION ACTIVA

En el tercer trimestre de 2024, la poblacién activa se
situé en 24.577,1 miles de personas, cifra que supone
una variacion del 0,6% respecto al trimestre anterior, y
del 1,0% en términos interanuales.

Por sexos, el 53,0% de los activos contabilizados son
hombres, mientras que el 47,0% son mujeres.

Ambos sexos
——— Hombres

ACTIVOS, 16 y mas anos
Variacion anual (%)

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0 0;6

Mujeres

1,7

0,3

ACTIVOS, 16 y mas afios (miles)

22.899,5 22.848,3 22.780,9
10.549’8
12.355,3 12.242,1 12.231,2

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

3,4

22.854,0

12.272,0

3,2

23.088,7

B Mujeres Hombres ® Ambos sexos

22.899,8 23.570,6 23.771,2 24.341,0 24.577,1

11.049,8 11.110,4 11.467,0 11.563,1

10.688,2

12.325,0 12.211,6 12.520,8 12.660,9 12.873,9 13.014,0
2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres

0,5 /\ -0,1
0,0 el

0,4 =)
-0,5 o,ﬁ\/y 0,3 5 W
e -0,5
-0
-1,5 -0,9 »7
J 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. VERCEENOS EilmEsines
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Por otro lado, la poblacién activa femenina aument? el
0,2% respecto al trimestre anterior, mientras que la
masculina subid un 0,9%.

En términos interanuales, la cifra de mujeres activas se

incrementd un 0,8%, inferior en 0,3 pp al crecimiento
registrado por los hombres (1,1%).

Ir al INDICE



LA POBLACION ACTIVA: tasas de actividad

Tasa ACTIVIDAD, 16 y mas afos

Ambos sexos

———Hombres
— Mujeres
\
65,9 L o~—~—
653 650 64,9 64,5 : 64,5 64,4 64,6 64,3
3,4
, 54,3 54,1
534 530 53,1 529 533 5,5 >0 534
59,5 59,3 589 587 587 578 590 588 593 590
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
Tasa ACTIVIDAD, 16 a 64 afios Ambos sexos Hombres
— Mujeres
812 807 806 805 801 80,2 80,3 80,6 80,5
e 78,8
V
—_— 72,1 72,0
71;3 08
69,6 792 69,8 69,5 701 69,1 /%
754 755 752 750 751 74,0 758 756 76,4 76,3
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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Segun la EPA correspondiente al tercer trimestre de 2024, la tasa de actividad de Ia
poblacién de 16 y mads afos se situd en el 59,0%, 0,1 pp superior al trimestre anterior y 0,2
pp menos que la registrada en el mismo trimestre de 2023. Por sexos, la tasa de actividad
masculina es mas alta en 10,2 pp a la femenina.

Para la poblacion de 16 a 64 anos, la tasa de actividad es del 76,3%. Supone una variacion
de 0,3 pp con respecto al trimestre anterior y de -0,1 pp sobre el mismo trimestre del afio
anterior.

Tasa ACTIVIDAD (15 a 64 afios)

ESPANA 754
— E-27 75,0
——Eurozona 74,5 754

75,0

De acuerdo con los ultimos datos disponibles en

Eurostat, correspondientes al segundo trimestre de 73,3 737
2024, la tasa de actividad en Espafia para la poblacién
de 15 a 64 afios se situd en el 74,8%, -0,6 pp con respecto 72,4
alaregistrada enla UE-27y-0,6 pp con la Eurozona.
Con respecto al trimestre anterior, la tasa de actividad
para la poblacién de 15 a 64 afios en Espafia aumentd 71,9
0,5 pp, mientras que en la UE-27 la variacidn fue de 0,2

ppY en la Eurozona de 0,3 pp.

En términos interanuales la tasa de actividad se
incrementd 0,4 pp en Espafia, tanto en la UE-27 como

en la Eurozona fue de 0,4 pp.

73, 4’5

7,7

74,6 74,4 73,9 73,9 73,9 69,8 73,7 74,1 74,4 74,8

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres

FUENTE: EUROSTAT
Ir al INDICE 9



LA POBLACION ACTIVA: tasas de actividad por grupos de edad

Ambos sexos
———Hombres
— Mujeres

Tasa ACTIVIDAD, 16 a 29 afios

60,3

594 588 586 58,6 58,8

58,5

58,1

57,4

56,4

55,1 55,2
53,6 53,6 53,9 53,6
52,3
583 56,8 573 562 56,1 531 559 553 563 56,3
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
Tasa ACTIVIDAD, 55 a 64 afios Ambos sexos  ———Hombres
Mujeres
2,6 743 74,6
664 671 681 684 688 701 7Y 7
—— 62,0
— c53 586 589 sEg B
49’2 51)9 51}5 52’5 53’7 ’
57,6 59,4 59,6 60,3 611 62,5 651 656 67,5 68,
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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Por edades, en el tercer trimestre de 2024, el grupo
etario que presenta mayor crecimiento trimestral en la
tasa de actividad es el de 16 a 29 afos (2,3 pp) Y
anualmente el que mds aumenta es el de 55 a 64 afos

(0,7 pp)-

Se observa un aumento sostenido de la actividad para
el grupo de 55-64 afios, con una tasa del 68,1% en el
tercer trimestre de 2024, cifra muy superior a la
registrada en el aio 2010, cuando alcanzd el 51,0%.

La tasa de actividad de 16 y mas afios es superior en
hombres (64,3%) que en mujeres (54,1%).

En el dltimo trimestre son los hombres entre 16 a 29
afnos los que mas han crecido (2,4 pp) y con respecto al
mismo periodo del afio anterior fueron las mujeres de
55 a 64 afos las que mas aumentaron (1,1 pp).

Tasa ACTIVIDAD, 30 a 54 afios Ambos sexos Hombres
Mujeres
933 931 925 92,7 923 91,6 924 92,2 922 922
—_—

- 83,9 83,7
80,9 81,7 81,2 81,3 82’1 80,9 82,8 82,8 ’
871 87,4 86,9 87,0 87,2 86,2 876 875 88,1 88,0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
Tasa ACTIVIDAD, 65 y mas anos
Ambos sexos 46 Y 47
~—Hombres 43

Mujeres
3,4
3,2

3,0

2,0
W6 15 16 8
,9 2,0 22 24 26 30 33 36 38 38
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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LA POBLACION ACTIVA: nivel de estudios

Segun nivel de estudios (*), en el tercer trimestre de 2024, el 44,6% de los activos de 16 y mas afios contaba con un nivel alto; el 24,5% con nivel medio y el 31,0%, con
nivel bajo.
En términos de variacién anual, el mayor incremento en la actividad se da en los niveles altos de estudios (2,2%).

Por sexos, la proporcion de las mujeres activas con estudios altos sobre el total de las personas activas con ese nivel de estudios es del 52,8% frente al 47,2% que
representan los hombres. En cuanto a los activos con nivel bajo de estudios, los hombres activos representan un 60,7% frente al 39,3% que suponen las mujeres.

Por otro lado, se observa que la tasa de actividad se incrementa a medida que aumenta el nivel de estudios -tanto en hombres como en mujeres-. Asi, la tasa de
actividad de las personas con estudios altos se situd en el tercer trimestre de 2024 en el 78,3% muy superior al 42,1% de |a tasa con bajo nivel de estudios.

Tasa ACTIVIDAD por estudios, Ambos sexos I?AAEJD? é S Tasa ACTIVIDAD por estudios, Hombres EAAEJI;)I Z S Tasa ACTIVIDAD por estudios, Mujeres BAJOS

—— MEDIOS
—ALTOS —ALTOS —ALTOS
80,9 805 803 798 794 86 786 784 787 783 81,2 806 808 807 80,0 89 786 788 793 79,0 806 803 798 790 78,9 784 785 780 783 77,7
T 64,0 6
—_— o —— ’ 3,1 62,1 61
73,5 ) 5 60,3 8
—_ 72 70,8 70, ’ 83 5% 85 589 585
687 671 665 658 ooy 708 704 701 . 686 680 681 673 s
62,7 642 63,3 63,5 62,9
54;8 54!4 53,6 53,1 52’3 51’3 52,7 52,5 52,2 51’9
344 343 33,6 2
443 442 433 42,8 426 414 425 421 425 42, 335329 33,0 3, 325 320 332 326
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres TERCEROS trimestres TERCEROS trimestres

(*).- CNED 2014.- Codigo de la clasificacién de programas y certificaciones en niveles de formacién alcanzados
BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educacién primaria (10); Primera etapa de educacién secundaria y similar (21 a 24)
MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacién general (32); Segunda etapa de educacién secundaria con orientacién profesional (incluye educacién postsecundaria no superior (33 a 35,38 y 41)

ALTOS: Educacién superior (51,52,61a63,71a75y 81)
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LA POBLACION ACTIVA: comunidades auténomas

ACTIVOS por CC.AA. (miles) ACTIVOS por CC.AA. 3,3
Datos a tercer trimestre 2024 Variacién anual (2024T3/2023T3)en % s 13 16 16 1,8 1,9 2,0 22 23
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o . 2228 8bFgR - - = 2 ’ CCAA
~ TS o M3 o« ... -1 TOTAL nacional=
O £ 9 A ™ 3,3 1.8 14 nacional=1,0
2 8 L 'E g % g 8 g g E 8 g .E S g 2 3 xg o © © © © © © % © © © %) %) c c he) ©
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i © © V) 193 . U T 172}
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., . 3 FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. 4
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. V)
. . o . . Tasa ACTIVIDAD. Hombres y mujeres (16-64 arios) Hombres
En el tercer trimestre de 2024, en términos de variacidon anual, la actividad decrecié en 4 ®m Mujeres
, . ‘ . Dat t tri t
autonomias y se increment6 en 13. Aquellas en las que se produjeron mayores descensos atos afercer trimestre 2024 ® Ambos sexos
fueron Pais Vasco (3,3 %), La Rioja (1,8 %) y Extremadura (1,4 %). Las que mas crecieron o
fueron Cantabria (3,3 %), C.Madrid (2,3 %) y Aragén (2,2 %). 7o .
7
8
. . , 76,0 771 775 787
En cuanto a la tasa de actividad, las comunidades autdonomas que presentan mayores 74 o, 975 4 75 7 o ®
. s ~ o . o ~ 74,2 7455
tasas para la poblacién de 16 a 64 afios son I.Balears (82,2%), C.Madrid (79,4%) y Catalufa . 7377375 . .
(79,1%). .
Conrespecto al trimestre anterior y para esta misma poblacidn, los territorios donde mas
aumentd la tasa de actividad fueron Cantabria (1,5 pp), P.Asturias (1,4 pp) y Castilla y
Ledn (1,3 pp)-
§d 0 o - O
. . .. 433 oM SE & SO &
En el tercer trimestre de 2024, las regiones donde la brecha entre la tasa de actividad
. . . . € £ 8 8 3 g & & g £ -%‘g%%@:%
masculina y femenina es mayor son Castilla-La Mancha (12,1 pp) y Andalucia (11,4 pp). Por 2 2 5 5 5 8 5 g2 & 8§ & &8 & »p 2 ® 8
. .. , o k7 E T (&) o b= © - — E [c] = =
el contrario, las menores brechas de actividad se observan en I.Balears (5,3 pp) y Pais Z § S = =2 s § § S - Z = S S =
5 & O hd g
&

Vasco (5,5 pp)-
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EL EMPLEO: ocupados

De acuerdo con los datos de la EPA, en el tercer
trimestre de 2024, el nimero de personas ocupadas de
16 afios y mas alcanzd los 21.823,0 miles, de los que el
53,7% son hombres y el 46,3% mujeres.

En términos de variacion trimestral, la ocupacion
registré un aumento del 0,6% en el tercer trimestre del
afno (138.300 personas ocupadas mas). Con respecto al
tercer trimestre del afio anterior, hay 376.500 personas
ocupadas mas, lo que supone un incremento del 1,8%.

Por sexos, con respecto al trimestre anterior, se
registran incrementos del 1,0% y del 0,2% en hombres y

mujeres, respectivamente.

En términos interanuales, los hombres aumentaron el
1,4%y las mujeres el 2,1% (0,7 pp mas que los hombres).

SECRETARIA DE ESTADO

VICEPRESIDENCIA
SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO

GOBIERNO

DE ESPANA g'g_';;i“;l% SUBDIRECCION GENERAL
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OCUPADOS, 16 y mas afios (miles) B Mujeres = Hombres ® Ambos sexos 4465 21.823,0

20.103,3 20.745,4

19.528,0 1987473 19.176’9

18.048,7 18.527,5 19-049,2

9.896,5 10.112,8 10.420,5 10.662,4 10.824,5 10.454,2 10.873,3 11.292,6 11.545,9 11.710,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. TERCEROS trimestres

OCUPADOS, 16 y mas ainos
Variacién anual (%) Ambos sexos 5.8
)

———Hombres

4,7

Mujeres

3,0 3,2 3,0 2,7

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. VERERHSE Wi E5ires
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EL EMPLEO: tasas de empleo

Segun la EPA, |a tasa de empleo para la poblacion de 16 afios y mas alcanzd el 52,4% en el

Tasas EMPLEOQ, 16 y mas afos ﬁ‘/‘mPOS sexos ———Hombres tercer trimestre de 2024, superior en 0,2 pp a la tasa registrada el trimestre anterior y 0,2
— Viujeres . .z . . ~ .
: pp mas en relacién con el mismo trimestre del ano previo. Por sexos, la tasa de empleo
masculina supera en 10,5 pp a la femenina.
528 5390 554 56,4 56,6 .3 560 574 579 57,8 Para la poblaciéon de 16 a 64 anos, la tasa de empleo alcanzé el 67,7% en el tercer
— T trimestre de 2024, registrandose asi una variacion de 0,3 pp sobre el trimestre anterior y
S de 0,4 pp en términos anuales.
8 o 455 469 473
g3 425 435 443 4RS 49 4> Tasa EMPLEO (15 a 64 afios)
ESPANA
_UE'27 70’5 7079
46,9 481 493 502 505 484 503 51,3 522 524  Seo(n los Ultimos datos disponibles en Eurostat, Furozona 09,9
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 corres di i 68,5 68,1 70,6
pondientes al segundo trimestre de 2024, la tasa 67,7 y/ 70,2
TERCEROS trimestres de empleo en Espafia para la poblacion de 15 a 64 afos 66,8 9>
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. L, . . .
se situd en el 66,3%, 4,6 pp inferior a la registrada en la
UE-27 (70,9% menos que en la Eurozona 64,3
Tasas EMPLEO, 16 a 64 afios Ambos sexos ———Hombres 7 (70,9%) y 43 pp s 9 020 ’
Mujeres (70,6%). 65,3
64,5
722 72,4

71,5

68,6 69,9 70,3 6 69,6
64.9 66,6 74
, 62,2 629

58,8 59,5 00,2

En relacion al trimestre previo, la tasa de ocupacion
para la poblacién de 15 a 64 afios crecié en Espafia 1,2
pp, en la UE-27 ha supuesto una subida 0,6 pp y en la
Eurozona 0,7 pp.

58,2
55,6 °7° 56,3

53,8

En términos interanuales, la ocupacidn crecid tanto en
Espafia (0,6 pp), como en la UE-27 (0,4 pp) como en la
Eurozona (0,4 pp).

59,4 61,1 62,8 64,0 64,5 61,8 64,6 659 672 67,7
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 57,8 59,4 61,1 62,5 63,5 59,1 62,3 64,6 65,7 66,3
TERCEROS trimestres 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
SEGUNDOS trimestres
VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO FUENTE: EUROSTAT
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EL EMPLEQO: tasas de empleo por grupos de edad

Tasas EMPLEO, 16 a 29 afios " Ambos sexos

———Hombres
Mujeres

47,0

45,9 46’3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

L TERCEROS trimestres |
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasas EMPLEO, 55 a 64 afios " Ambos sexos

~———Hombres
Muijeres

65,8 675 67,9
87 606 12 620 630 T ——

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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Tasas EMPLEO, 30 a 54 afios " Ambos sexos ———Hombres

Mujeres

81,5 82,7 833 81,0 82,8 84,2 84,9 85,2

77’7 79’4

Por grupos de edad, en términos de variacion 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
i 4 TERCEROS trimestres
trimestral, la tasa de empleo que mas aumenta entre FLENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa,

los grupos de edad es el de 16 a 29 afos (1,2 pp).

Anualmente, el grupo de edad en el que mas aumenta  |UEEEH AL N TREEREL

la tasa de empleo es el de 55 a 64 afios (1,0 pp). 44 45 45

1 Ambos sexos
———Hombres
— Mujeres

28 30

2,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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EL EMPLEO: nivel de estudios

Segun nivel de estudios (*), del total de ocupados en el tercer trimestre de 2024, el 46,6% cuenta con un nivel de estudios alto, el 24,2% con estudios medios y el 29,2%
con estudios bajos.

Entre las mujeres, el 52,7% de las ocupadas tiene estudios altos, cifra que se reduce al 41,3% entre los hombres ocupados (11,3 pp menos). Por otro lado, los hombres
con estudios bajos representa un 34,1% del empleo, mientras que las mujeres con ese mismo nivel de estudios supone un 23,5% (10,6 pp menos).

Para ambos sexos, la tasa de ocupacién es mayor a medida que aumenta el nivel de estudios. La diferencia entre hombres y mujeres se reduce en los niveles altos (2,4
pp) y se amplia en en los niveles medios (9,5 pp) y bajos (18,9 pp)

. s —_— . —B —— MEDI : : R N
Tasa EMPLEO por estudios, Ambos sexos BAJOS AEN Tasa EMPLEO por estudios, Hombres AJOS blos Tasa EMPLEO por estudios, Mujeres BAJOS MEDIOS
—ALTOS ——ALTOS —ALTOS

72’8 74,5 74,7 74,2 72,1 74,0 745 73,9

2, 72,8 72, 2,2 72,8 72,6
703 7v2 724 /57 7R gg9 701 7 - i e — = 68,6 69,7 706 7h0 708 o 702 70,6 712 715
—— \/ )
— e —
60,2 60,2 61,2 61,6 61,9 59,8 60,9 60,6 60,1
54,6 550 559 5063 55,8 L. 546 548 555 553 ~375
\57/ 49,0 49,9 50,6 51,2 50,0 46,7 49,4 48,8 504 50,6
v—/_
1 1 35,2 35,2 T T
31,0 323 330 338 3BT 39 333 341 % o ano 421 433 434 gig 430 44T 440 44,8
e — y )

— 3 23,3 238 244 247 251 oo 24,0 245 207 259
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres TERCEROS trimestres TERCEROS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

(*).- CNED 2014.- Cédigo de la clasificacion de programas y certificaciones en niveles de formacién alcanzados
BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educacién primaria (10); Primera etapa de educacién secundaria y similar (21 a 24)
MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacién general (32); Segunda etapa de educacién secundaria con orientacién profesional (incluye educacién postsecundaria no superior (33 a 35,38 y 41)

ALTOS: Educacién superior (51,52,61a63,71a75Yy 81)
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EL EMPLEO: comunidades autonomas

En el tercer trimestre de 2024, la ocupacién de 16 y mds afos ha crecido interanualmente en 14 de las 17 CC.AA., destacando P.Asturias (6,6%) y Cantabria (3,9%).

OCUPADOS por CC.AA. (miles)
Datos a tercer trimestre 2024
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Variacion anual (2024T3/2023T3) (%) —TOTAL nacional=1,8 6,6
3,9
23 2,6 2,8 3,0 33 33
1 ’
14 1,4 15 9
0,9 0,9
1,1
2,3 2,3
£ g £ g 2 & g5 L 5 B § T OEOZoE oA
2 ] © 3 [ S = 0 3 @ = = o © =) 2 5
= a2 o o I 2 = o ) o ] = © > = © 2
© > c ] © 8 %) o © - c s = o = 7
»n o0 = S < = IS > o =
-~ = <Q _ J (1] o o 3 Z_ c (4] <
o © © L = YL < U
Y L g 0@
= |V
i
S FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO
GOBIERNO
DE ESPANA g'g_';;i“;l% SUBDIRECCION GENERAL
DE ESTADISTICA Y
Y ECONOMIA SOCIAL ANALISIS SOCIOLABORAL

La tasa de ocupacion de las personas de 16 a 64 afos se situd por encima de la media
nacional (67,7%) en diez comunidades auténomas. Las comunidades auténomas con
mayores tasas de empleo fueron I.Balears (77,1%) y Catalufa (72,1%).

Los territorios donde mds aumentd la tasa de empleo en términos interanuales fueron
P.Asturias (4,4 pp), Cantabria (1,7 pp) y C.F.Navarra (1,6 pp). Los territorios donde mds
disminuyd la tasa de empleo en términos interanuales fueron Pais Vasco (-1,9 pp),

C.Valenciana (1,9 pp) y La Rioja (-1,3 pp).

Tasa EMPLEO (16-64 afios) Hombres
S./Poblacién ® Mujeres
® Ambos sexos 77,1

Datos a tercer trimestre 2024
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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El EMPLEO: ocupados por sector de actividad

En el tercer trimestre de 2024, y de acuerdo con los datos de la EPA, el 76,5% de las personas ocupadas lo estaba en el sector servicios, el 13,3% en la industria, el 6,8% en
la construccion y el 3,4% en la agricultura. Las mujeres tienen mas presencia en el sector servicios, donde suponen un 53,6% del total, frente a otros sectores mas
masculinizados, como construccién (con un 90,8% de hombres ocupados) y agricultura (con un 73,3%).
Con respecto al trimestre anterior, la ocupacion aumenta en servicios (0,9%), en industria (0,8%) y en construcciéon (0,0%) retrocede en agricultura (-5,0%).
Anualmente, la ocupacidn crece en todos los sectores, en construccion (4,4%), en industria (2,3%), en servicios (1,5%) y en agricultura (1,3%).

OCUPADOS por sector de actividad y sexo

Datos a 2024T3 (% s./Total de cada sexo y en miles)

HOMBRES

66,1%
Servicios
7-7394

MUJERES

88,6%
Servicios
8.958,1

Fuente: INE, Encuesta de Poblacion Activa
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4,6%
~—— Agricultura
537,5

17,9%
Industria
2.091,1

11,5%
Construccion
1.342,5

1,9%
Agricultura

/ 196,1
8,1%

Industria
821,6

1,4%
Construccion
136,8
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OCUPADOS: Agricultura H Mujeres

Variacién anual (%) Hombres

® Ambos sexos

13,3

16,3

0,7
3 3,527 3634 o

-11,3
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres (CNAE-09)
ENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa

® Mujeres
Hombres
® Ambos sexos

OCUPADOS: Construccién
Variacién anual (%)

6,6

-9,8 1
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 5622 2023 2024

. TERCEROS trimestres (CNAE-09)
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa

OCUPADOS: Industria
8,0 Variacién anual (%) 8,0

B Mujeres
Hombres
©® Ambos sexos 2%

-0,7

5,2
L 2015 2016 2017 2018 2019 202%’ 2021 2022 2023 2024
F

. TERCEROS trimestres (CNAE-09)
ENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa

W Mujeres
Hombres
® Ambos sexos

OCUPADOS: Servicios

Variacién anual (%)

3,4-3,7

J 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres (CNAE-09)
UENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
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El EMPLEO: ocupados por ramas de actividad

Con respecto a la distribucidon por rama de actividad, en el tercer trimestre de 2024, las ramas de actividad segin CNAE-09 que mdas empleo concentran son Comercio
al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas (14,5%), Industria manufacturera (12,0%) y Actividades sanitarias y de servicios sociales
(9,6%).

Con relacién al trimestre anterior, el empleo crece en 15 ramas de actividad. Destaca en su crecimiento Actividades inmobiliarias (6,3%), Suministro de agua,
actividades de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion (6,8%) y Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales (16,3%). En términos
interanuales, el empleo aumenta en 16 ramas de actividad. Destaca Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado (13,9%), Industrias extractivas

(14,8%) y Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales (29,5%).
o F I Q

RAMAS DE ACTIVIDAD (1dig) (CNAE 2009) OCUPADOS (CNAE 2009) por ramas de actividad (1dig) (miles)

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca

m
<
)
.
Iia)

Industrias extractivas
Industria manufacturera
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire Datos a

acondicionado TERCER trimestre 2024

Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestién de _
residuos y descontaminacién Total ocupados - 21'823’0

= Construccion

N
(o))
g
°
~N

2.101,9

Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos
de motor y motocicletas
Transporte y almacenamiento

1.941,6

Hosteleria

1

P

1

1.424,9
439,3
479,2

Informacién y comunicaciones

0 53
N ¢}
3
~N ~N
-

Actividades financieras y de seguros

1

~N
~
~N
S
-

Actividades inmobiliarias

m
mn
<
0

Actividades profesionales, cientificas y técnicas

~
M
n
~

Actividades administrativas y servicios auxiliares

Administracién Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria

441,9
449,2
493,7
592,1

Educacion

-4 v I O WO Z2Z = rr R -

M

wn wmn
o N 2
Actividades sanitarias y de servicios sociales ~ gﬁ by \g
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento ™~ x -
wn
N — = I B
Otros servicios
Actividades de los hogares como empleadores de personal U B D E L K R S T A J N c G
doméstico; actividades de los hogares como productores de FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
bienes y servicios para uso propio
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales
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El EMPLEO: ocupados por situacion profesional

El nimero de asalariados asciende, en el tercer trimestre de 2024, a 18.665,0 miles, lo que supone el 85,5% del empleo total. Son un 1,2% mas que el trimestre anterior,

mientras que el empleo no asalariado (3.150,2 miles), registra una disminucién trimestral del 2,7%. Con respecto al tercer trimestre de 2023, las variaciones son del 2,3%
mas para el empleo asalariado y de una disminucién del 1,1% para el no asalariado.

Los asalariados del sector privado sigue siendo mayoria en el total del empleo. Suponen el 69,3% del total, mientras que los del sector publico son el 16,2%.

En cuanto al empleo no asalariado, los ‘empresarios sin asalariados o trabajadores independientes’ suponen el 9,8% del empleo total.

OCUPADOS: Asalariados y No asalariados (miles)
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ASALARIADOS: Publicos y Privados (miles)
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El EMPLEO: afiliacion a la Seguridad Social

En cuanto a la afiliacién a la Seguridad Social (*), de acuerdo a los ultimos datos disponibles, referidos al mes de septiembre de 2024, los afiliados medios registraron
una variacion de 0,0% respecto al mes anterior y del 2,3% en términos interanuales.

La afiliacion de los trabajadores asalariados supone un 0,0% respecto al mes anterior e interanualmente se incrementd un 2,5%, mientras que la afiliaciéon de los no
asalariados en términos intermensuales aumentdé un 0,2% e interanual se incrementd un 1,1%.

AFILIADOS medios mmm Asalariados

No asalariados 20724796 21.198.206 Por sectores, el 77,9% de los asalariados en septiembre
—Total .180.28 S . . o . .
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El EMPLEOQ: asalariados por tipo de contrato

De acuerdo con los datos de la EPA, en el tercer trimestre de 2024, el 83,6% del total de asalariados tenian un contrato indefinido, frente al 16,4% que contaban con un

contrato temporal.

Las mujeres representan el 46,7% de los asalariados con contrato indefinido, aunque suponen el 56,1% de los asalariados temporales.

El nimero de asalariados indefinidos registré una variacion positiva del 0,7% respecto al trimestre anterior, y un aumento de 3,5% en términos interanuales. Por su
parte, los asalariados temporales experimentaron un incremento del 4,1% respecto al trimestre precedente y un retroceso del 3,4% en relacién con el mismo trimestre

del ano anterior.
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El EMPLEQO: asalariados indefinidos por tipo de contrato

En el tercer trimestre de 2024, el 95,6% de los asalariados con contrato indefinido tenian un contrato permanente a lo largo del tiempo, mientras que aquellos con un
contrato fijo discontinuo representaban el 4,4% del total. Entre los asalariados con contrato fijo discontinuo, las mujeres representan el 52,3%.

Los asalariados con contrato permanente a lo largo del tiempo han crecido un 1,5% respecto al trimestre anterior, y en relacidn al mismo trimestre del afio anterior han
tenido un avance del 3,5%. Por su parte, los asalariados con contrato fijo discontinuo experimentaron una variacién negativa de 14,1% respecto al trimestre previo, y un

avance del 2,5% en términos interanuales.
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INDEFINIDOS, Fijos discontinuos (miles)
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El EMPLEO: nuevos contratos/contratacion SEPE

Los ultimos datos sobre nuevas contrataciones del Servicio Publico de Empleo Estatal, referidos al mes de septiembre de 2024, reflejan un incremento respecto al mes
anterior del 35,9%, y en relacion con el mismo mes del afio previo se registra un aumento del 1,5%.

El 43,8% de los contratos registrados en septiembre 2024 son indefinidos, y el 56,2% temporales.

CONTRATOS registrados Temporales

2.500.000

2.000.000

1.500.000

1.000.000

500.000

SEPTIEMBRE 2024
TOTAL=1.413.683
—Total Indefinidos= 619.333
Temporales= 794.350

mm [ndefinidos

FUENTE: SEPE, Estadistica de contratos registrados

VICEPRESIDENCIA
SEGUNDA DEL GOBIERNO

w GOBIERNO
DE ESPANA MINISTERIO
DETRABAJO

Y ECONOMIA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRABAJO

SUBDIRECCION GENERAL Ir al iN DICE 24

DE ESTADISTICA Y
ANALISIS SOCIOLABORAL



EL EMPLEO: contratos registrados por tipo de contrato

Conforme a los datos del mes de septiembre de 2024, la temporalidad tiene mayor incidencia entre las mujeres (50,1%) que entre los hombres (49,9%).

En el acumulado de enero a septiembre 2024, los contratos temporales registrados han crecido un 0,5% respecto al mismo periodo del afio previo.
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El EMPLEO: tasas de temporalidad

Segun la EPA, en el tercer trimestre de 2024, la tasa de temporalidad de los asalariados En el contexto europeo, la tasa de temporalidad de los asalariados de 15 a 64 afios
de 16 anos y mas se situd en el 16,4%, 0,5 pp superior que la registrada el trimestre previo, alcanzé en el segundo trimestre de 2024 el 16,0% en Espafa, 3,1 pp superior que la UE-27
y 1,0 pp menos que la del mismo trimestre del afio anterior. En términos interanuales, la (12,9%) y 2,1 pp mas que la Eurozona (13,9%).

tasa de temporalidad descendid en ambos sexos, aunque fue mas intenso entre los
hombres (1,4 pp). A pesar de ello, la tasa de temporalidad es mayor entre las mujeres
(19,1%) que entre los hombres (13,9%).
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El EMPLEOQ: asalariados por tipo de jornada

ASALARIADOS (miles)

m T.Completo
T.Parcial

Segun la EPA correspondiente al tercer trimestre de 2024, el 86,5% de los asalariados
tienen un contrato a tiempo completo, frente al 13,5% que trabajan a tiempo parcial.

2
®
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El nimero de asalariados a tiempo completo presenta una variacion del 2,3% respecto al
trimestre anterior, y del 1,9% en términos interanuales.

Por su parte, los asalariados a tiempo parcial disminuyeron un 5,1% en terminos
trimestrales. La variacién anual fue de un 4,5%.
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asalariados a tiempo parcial, pues suponen el 75,2% del
total.
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El EMPLEO: asalariados por tipo de contrato y tipo de jornada

De acuerdo con la EPA correspondiente al tercer trimestre de 2024, entre los asalariados con contrato indefinido, el 88,8% trabaja a tiempo completo y el 11,2% a tiempo
parcial. Entre los asalariados con contrato temporal, la tasa de parcialidad es mas alta. Asi, el 74,7% trabaja a tiempo completo, y el 25,3% a tiempo parcial.

Las mujeres son mayoritarias entre los asalariados a tiempo parcial. Entre los temporales a tiempo parcial, las mujeres representan el 67,7% frente al 32,3% de los
hombres. Asimismo, entre los indefinidos a tiempo parcial, las mujeres son el 78,6% mientras que los hombres representan el 21,4%.

ASALARIADOS indefinidos (miles)

T.Parcial m T.Completo
——Indefinidos

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

ASALARIADOS temporales (miles) [ SelleSE¢ T.Parcial

—— Temporales
[e)} < o
S ~ ) A
Ry n o N~ m
2 05 2 % %
= < < < <
¥ %
N
~
9

3.063,5

776,

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO

SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO

GOBIERNO

DE ESPANA g:;h#%nﬂg]% SUBDIRECCION GENERAL
Y ECONOMIA SOCIAL DE ESTADISTICA Y

ANALISIS SOCIOLABORAL

ASALARIADOS Indefinidos a T.Completo (miles)

Hombres
B Mujeres
n n

~N oy X ) )

- < ~ o —
o ) ) <+ O
= ~ mn . =t
= I Rl
m ) o o - wn 2
~ — m ~ S ~ O
< < n o ~ O wn
n O 00 - ~N ~ <
wn wn wn O O O O

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

ASALARIADOS Temporales a T.Completo (miles)

1.616,6
1.778,0

= n o0 ~ DS
() F A = o)
%) N O ~ o
© ~ 0 o o0
I x: = o =

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

7-195,2

2022

o
=
mn
<
-

2022

7.680,0

2023

7-937,0

2024

Hombres
H Mujeres

m
5
o
-
=

2023

ASALARIADOS Indefinidos a T.Parcial (miles)

Hombres
B Mujeres

253,1 262,9 247,4 227,4 253,4 262,7 248,2 331,1 360,1 374,4

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién

Hombres
B Mujeres

677,8f745 7282 284 749,5
614,7
5591
i

383,7 379,4 366,3 370,5 372,6 316,6 332,5 270,0 261,6 250,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

RCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblaaon Activa.

ASALARIADOS Temporales aT. Paraal (mlles)

Ir al INDICE 28



EL EMPLEO: afiliados por tipo de contrato y tipo de jornada

Segun los ultimos datos de afiliacién al régimen general de la Seguridad Social (*), correspondientes al mes de septiembre del 2024, los afiliados indefinidos a tiempo
completo suponen el 74,0% del total de indefinidos, a tiempo parcial el 18,7% y los fijos discontinuos el 7,4%. Entre los temporales, |a jornada a tiempo completo
representa el 68,7% del total de temporales, los de a tiempo parcial el 27,5% y en formacién y practicas el 3,8%.

Con respecto al mismo mes del afio anterior, entre los indefinidos son los de a tiempo parcial los que destacan por su incremento de afilliados con un 3,8%. Entre los
temporales se ha perdido afiliacion en todas las jornadas.
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El EMPLEO: contratos registrados por tipo de jornada

De acuerdo a la Estadistica de contratos registrados del SEPE, segun tipo de jornada, y con datos acumulados para el periodo enero-septiembre de 2024, el nimero de
contratos de tipo fijo-discontinuo se redujo un 7,2% en términos anuales. Esta modalidad contractual supone el 14,3% del total de contratos registrados en este periodo.
Por su parte, los contratos a tiempo parcial supusieron el 29,4%.

Por sexos, el nimero de contratos fijos-discontinuos realizados a hombres en el acumulado enero-septiembre de 2024, se redujo un 9,6% con respecto al mismo
periodo de 2023, mientras que los realizados a mujeres fueron un 3,7% menos.
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EL EMPLEO: horas habitualmente trabajadas a la semana

Conforme a la EPA del tercer trimestre de 2024, el nimero medio de horas habitualmente trabajadas a la
semana era de 29,3, lo que supone una variacion con respecto al trimestre anterior del -12,5% y con relacion
al mismo periodo del afo anterior un -1,0%. Por sexos, la jornada media de las mujeres es 5,0 horas inferior a

la de los hombres.

Entre los asalariados, la jornada media se sittia en 28,1 horas semanales, mientras que para los ocupados por

cuenta propia se cifra en 36,5 horas a la semana.

OCUPADOS, N° Medio horas habitualmente
trabajadas a la semana

30 318 395 317 344

29,7 29,7

Hombres
mmm Mujeres
—e— Ambos sexos
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trabajadas a la semana m Mujeres
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Segun la Estadistica de Convenios Colectivos de
Trabajo, para el periodo registrado hasta septiembre de
2024 (datos provisionales), la jornada media pactada
fue de 1.759,3 horas al afio, cifra que supone una
variacion del 0,3% con respecto a los convenios
colectivos registrados hasta el mismo periodo del afio
anterior (datos provisionales).

Jornada media pactada (Hr./afi0)
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() ® ®

Datos anuales septiembre

Convenios registrados a SEPTIEMBRE 2024
(p) Dato provisional.
FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo
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El EMPLEO: tasa de parcialidad

En el tercer trimestre de 2024, 2.793,9 miles de
personas trabajan a tiempo parcial, con lo que la tasa
de parcialidad se sitda en el 12,8% del empleo total,

segun datos de la EPA.

Esta cifra representa una variacion de 0,8 pp menos
respecto al trimestre precedente, y de 0,26 pp superior
en relacion al mismo trimestre del afo anterior. La tasa
de parcialidad de las mujeres (20,4%) triplica a la de los

El 46,9% de los ocupados a tiempo parcial lo estan de
forma involuntaria, es decir, no han podido encontrar
un trabajo a tiempo completo.

De los 1.311,5 miles de ocupados a tiempo parcial
involuntario, el 27,7% son hombres y el 72,3% son
mujeres.

Segun los ultimos datos disponibles en Eurostat,
referidos al segundo trimestre de 2024, la tasa de
parcialidad entre los ocupados de 15 a 64 afios alcanza
en la UE-27 el 17,9%, en la Eurozona el 20,7% y en Espafia
el 13,4%.

Estas cifras suponen una variacidon trimestral para la
Eurozona de -0,2 pp, para el conjunto de la UE-27 de -0,1
pp y para Espafia de -0,3 pp. Y en cuanto al mismo
periodo del afio previo, para la Eurozona es de 0,0 pp,
para el conjunto de la UE-27 de 0,1 pp y para Espafia de

0,0 pp.

hombres (6,3%).
Tasa de PARCIALIDAD Ambos sexos
s./Ocupados de cada genero ——Hombres
—— Mujeres
24,3

Tasa parcialidad involuntaria 16 y mas afios Hombres Tasa PARCIALIDAD (15 a 64 afios) ESPARA
s./Total ocupados
== Mujeres VE27
——Eurozona
—8—Ambos sexos
62,4 21,6 21,5 21,5 21,3 21,3
61,3 ’ ' 20 208 556 207 207

15,2
14,6 143 14,0  13.8
39 134 8 5 12,8
78 74
69 66 67 68 64 64 64 63
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

&

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE. Encuesta de Poblacién Activa.
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EL EMPLEO: empresas inscritas en la Seguridad Social

De acuerdo con los datos de la Estadistica de Empresas inscritas en la Seguridad Social correspondientes al ultimo dia del mes de septiembre del 2024, el nimero de

empresas inscritas en la Seguridad Social alcanzé la cifra de 1.330.115, lo que supone una variacién de 0,3% respecto al mes anterior, y del -0,3% en términos
interanuales.

Los trabajadores vinculados a dichas empresas alcanzaron la cifra de 16.027.694, registrandose una variacion de 0,9% en relacién al mes anterior y del 2,7% en relacion
al mismo mes del afio previo.

EMPRESAS y TRABAJADORES inscritos en la Seg.Soc. —— Empresas

Variacion anual %

———Trabajadores

> 4,3 3,9 45

\
2,6

30 3 38

1,4 1,1 1,1

-0,1 0,0 0,3 0,2

'275
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos a dltimo dia de OCTUBRE
FUENTE: Estadisticas de Empresas inscritas en la Seg.Soc.
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EL EMPLEO: empresas inscritas en la Seguridad Social

En cuanto a la distribucién del tejido empresarial, las grandes empresas (250 y mas trabajadores) suponen el 0,4% de las empresas (5.752), mientras que las
microempresas (1a 9 trabajadores) son las mds numerosas, representando el 84,6% (1.125.113) del total de empresas inscritas.

Con respecto a la distribucién de los trabajadores por tamafio de empresa, el 42,6% se concentra en las grandes empresas (250 y mas trabajadores), mientras que en

las empresas medianas (50 a 249 trabajadores) es del 17,4%.

El mayor crecimiento interanual de trabajadores se da en las empresas de 500 0 mas trabajadores (5,0%) y con una mayor disminucién se encuentran las empresas de 1

a 2 trabajadores (-1,03%).

Porcentaje de trabajadores segun el tamaiio de la empresa (n2 de
trabajadores)
Datos a ultimo dia del mes correspondiente a los meses de Septiembre

31,75 31,61 32,10

32,53 32,72 34,01 34,10 34,19 35,12 35,89
6,18 6,24 6,34 6,30 6,44 6,37 6,34 6,53 6,65 6,70
21,50 21,68 21,73 21,67 21,69 21,06 21,30 21,45 21,25 21,16

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
B 1 a 2 trabaj. B 3 a5 trabaj.
M 6 a 9 trabaj. 10 a 49 traba;.

FUENTE: Estadistica de Empresas inscritas en la SS 50 a 249 trabaj.
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TRABAJADORES de las empresas inscritas a la Seg.Soc.
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EL EMPLEO: costes laborales

Segun los ultimos datos de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL), correspondientes al segundo trimestre de 2024, el coste total por trabajador y mes fue de
3.161,6 €, cifra que supone un aumento del 5,0% respecto al trimestre previo, y del 4,1% respecto al mismo periodo del afio anterior.
Por sectores, el mayor coste laboral se registra en industria (3.691€). El sector que mds ha crecido en el ultimo trimestre ha sido construccién con un 10,0% y

anualmente ha sido industria con un 4,7%.
Coste total por trabajador
Variacién anual (%) 13,2

Coste laboral por componente del coste y sector de actividad
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Coste total por trabajador COSTE SALARIAL COSTE NO SALARIAL Variacién anual (%)
FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral Total coste salarial 14,4
B Otros costes no salariales
9,9
Por componentes, el coste salarial ascendid a 2.353,6€ en el segundo trimestre de 2024, 8,0
cifra que supone el 74,4% del coste laboral total. Dicho coste salarial experimentd una 5,0
e I . 4 ’
variacion trimestral del 6,7%, y del 4,0% en términos interanuales. 3,4 3 40 43
2,1 2,2
o6 o > a0l B i
Por su parte, los otros costes no salariales se incrementaron un 0,5% respecto al — o —
. . .z . -0,2 - - -
trimestre anterior, y un 4,3% en relacion al segundo trimestre de 2023. ’ 0,6 9:1-0,5 .
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral
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EL EMPLEO: incrementos salariales

El incremento salarial pactado en los convenios colectivos de trabajo registrados hasta El incremento salarial pactado en los convenios colectivos de trabajo registrados hasta
septiembre de 2024 (dato provisional) es del 3,0%, esta cifra es 0,37 pp inferior a la septiembre de 2024 es 1,5 pp superior con respecto a la variacidon anual del indice de
registrada en el mismo periodo del afio anterior. precios de consumo (IPC) de septiembre 2024.
< En el conjunto del afio 2023, el incremento medio pactado (provisional) en los convenios
A (3,6%) fue 0,13 pp superior al promedio del IPC de ese mismo afo, situado en el 3,5%.
I Pactado b =
® Revisado A
o

® 38,4

m Pactado

® Media anual IPC

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2023 2024 M) °
[ J
(p) P () N "
A c
. o T
Datos anuales septiembre '
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 SEP-
. . P 2024
Convenios registrados a SEPTIEMBRE 2024 El dato IPC 2024 corresponde al mes de septiembre (p)

Convenios registrados a SEPTIEMBRE 2024
(p) Dato provisional.
FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo

(p) Dato provisional.
FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo
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EL EMPLEO: SMI e incrementos salariales

Segun los ultimos datos disponibles del indice de Coste Laboral Armonizado (ICLA) en
EUROSTAT, correspondientes al segundo trimestre de 2024, la variacion interanual del
coste laboral en Espafia se situd en el 3,9%, cifra 0,7 pp por debajo a la correspondiente al
conjunto de la UE-27, y 1,3 pp inferior a la Eurozona.

Si bien el Salario Minimo interprofesional se incrementd un 74,8% desde 2015, el aumento
de los costes laborales desde el segundo trimestre de ese afo se situaria en el 22,0%.

indice de costes laborales.

Coste laboral total y SMI
(2009 T1 = 100)

Datos ajustados de estacionalidad y calendario
Variacion mismo trimestre afo anterior

180,0
5,3 5,2
~ 1 ’
170,0 ESPANA 5,
SMI —UE-27
8 8
160,0 ——Eurozona ’ b 4,6
——— COSTE NO SALARIAL
150,0
—— COSTE SALARIAL
140,0
1,9
130,0 19
)
120,0
0,8 3,1 4,7 3,9
110,0 o 5
Y )
'0,3
100,0
90,0
R NP AR PR P R b P L R
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral 2015 2016 2017 5018 2019 2020 o1 5022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres
FUENTE: EUROSTAT
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EL EMPLEO: costes laborales por sector de actividad

Segun la ETCL correspondiente al segundo trimestre de 2024, y en relacion al mismo periodo del afio anterior, los costes laborales totales crecieron en los tres
sectores, con mayor intensidad en industria con un 4,7% (0,6 pp por encima del incremento promedio que ha sido del 4,1%), en servicios un 4,1% y construccién un 2,7%.
En relacion con el trimestre anterior, la variacion de los costes laborales aumentaron en los tres sectores, en construccion el 10,0%, en industria el 5,7% y en servicios el
4,6%.

Por su parte, con respecto al mismo trimestre del afo anterior, los costes salariales crecieron en los tres sectores, con mayor intensidad en industria con un 4,8% (0,8
pp por encima del promedio que ha sido del 4,0%), en servicios un 4,1% y construccién un 1,4%. Con respecto al trimestre anterior aumentaron en los tres sectores, en
construccion el 13,5%, en industria el 7,8% y en servicios el 6,0%.

Asimismo, los costes no salariales crecieron en los tres sectores, con mayor intensidad en construccién con un 6,0% (1,7 pp por encima del promedio que ha sido del
4,3%), en industria un 4,4% y servicios un 4,1%. Trimestralmente aumentaron en los tres sectores, en construccion el 2,3%, en servicios el 0,5% y en industria el 0,2%.

Coste total por trabajador Coste total por trabajador Coste total por trabajador
Variacién anual % 13,2 Variacién anual % 13,2 Variacién anual % 13,2

Industria A Servicios
Construccion

® Coste total por trabajador

® Coste total por trabajador ® Coste total por trabajador
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SEGUNDOS trimestres
SEGUNDOS trimestres SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral
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EL EMPLEO: incremento salarial por sector de actividad

Incremento salarial, Agricultura O Total Incremento salarial, Industria Convenios registrados a SEPTIEMBRE 2024

(p) Dato provisional.

Convenios registrados a SEPTIEMBRE 2024 ® Agricultura FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos
(p) Dato provisional. de Trabajo
FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios 4,0 3,9
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Convenios registrados a SEPTIEMBRE 2024 i6 . . Convenios registrados a SEPTIEMBRE 2024
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EL DESEMPLEO

PARADOS, 16 y mas afios (miles) . Mujeres

Segun la EPA del tercer trimestre de 2024, el nimero de desempleados de 16 afios y mas

Hombres .
1.850,8 —e—Ambos sexos alcanzd los 2.754,1 miles de personas, el 47,3% de las cuales eran hombres y el 52,7%
mujeres.
3.467,4 El nimero de parados (16 y mas afios) experimentd una variacién de 0,0% respecto al

2.894,5 27541 trimestre previo, y del -4,9% en términos interanuales.

Con respecto al trimestre anterior el paro entre los hombres ha subido un 0,3% y entre las
mujeres ha descendido un 0,4%. Con respecto al mismo periodo del afio anterior ha
disminuido tanto en los hombres, con un 1,8% como entre las mujeres, con un 7,4%.

2.458,8 2.129,4 1.810,7 1.609,6 1.500,5 1.757,4 1.647,5 1.368,2 1.328,1 1.303,6

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 PARADOS, 16 y mas afios
1
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. TERCEROS trimestres Variacién anual (%) Ambos sexos
17,1
——Hombres 7
——Muijeres

PARO registrado

4.094.042

Hombres
mmm Mujeres

.720.297 3.776.485 —— Ambos sexos

74
=1P%(0)

-1
3,4 . e
2.722.468 7y
2.575.285 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1.970.717 FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. TERCEROS trimestres

En relacidn con la Estadistica de paro registrado del SEPE, los uUltimos datos disponibles,

correspondientes al mes de septiembre del 2024, reflejan un aumento respecto al mes
1183.033 1.081.605 1.021.547  anterior del 0,1%.

1.849.241

1.628.447  1.439.465 1.313.151  1.250.720 1594691 4325563

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de SEPTIEMBRE
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econdmia Social. SEPE

Con respecto al mismo periodo del afio anterior, el paro registrado ha disminuido un
5,4%. Este descenso ha sido mas acusado entre los hombres (-5,6%), que entre las mujeres
(-5,3%).
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EL DESEMPLEQ: tasas de paro

Tasas PARO, 16 y mas afios

Ambos sexos

22,7 ~——Hombres
20,7 Mujeres
18,2 18,4 ¢
16,5
19,9 14,9

13,7

17,4 12,5

:
B0 5, 13,2

10,8 10,3

21,2 18,9 16,4 14,6 13,9 163 14,7 12,7 11,9 11,2

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasas PARO, 16 a 64 afios

Ambos sexos

5 —— Hombres
22, .
20,8 Mujeres
18,3 18,5
16,6
20,0 15,0

17,5 13,7 12;6

1 )

10,9 10,4 10,1

21,3 19,0 16,5 14,7 14,0 16,4 14,8 12,8 12,0 11,3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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Segun la EPA correspondiente al tercer trimestre de 2024, la tasa de paro de la poblacion
de 16 afios y mas alcanz¢ el 11,2%, cifra que supone una variacion de -0,1 pp respecto al
trimestre anterior y de -0,7 pp en relaciéon con el mismo trimestre del afio previo. Por
sexos, la tasa de paro femenina supera en 2,5 pp a la masculina.

Para la poblacion de 16 a 64 afios, la tasa de paro alcanzé el 11,3% en el tercer trimestre de
2024, registrandose una variacion de -0,1 pp sobre el trimestre anterior y de -0,7 pp sobre

el mismo trimestre del afio previo.

Tasa PARO (15 a 64 afios)

ESPANA
—UE-27
Eurozona
11,1
10,2
10,3 8,0
’ 75 7,4 .
/6,4 6,4

8,2

6,7 6,8 7)3
61 5,9 5,9

22,5 20,1 17,3 154 14,1 15,4 155 12,8 11,7 11,4

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres
FUENTE: EUROSTAT

Segun los ultimos datos disponibles en Eurostat, para el
segundo trimestre de 2024, la tasa de paro de la
poblacidn de 15 a 64 afios alcanzd el 11,4% en Espafia, 5,5
pp mas que la UE-27 (5,9%) y 5,0 pp superior a la
Eurozona (6,4%).

Respecto al trimestre previo, la tasa de paro disminuyd
0,5 pp en la UE-27 y en la Eurozona la disminucién fue
de 0,5 pp. En Espafia la variacion ha sido de 1,0 pp
menos.

En términos interanuales, se registrd una variacion de

0,0 pp tanto en la UE-27 como en la Eurozona. Mientras
que en Espafa se registré una disminucidon de 0,3 pp.
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EL DESEMPLEQ: tasas de paro por grupos de edad

Ambos sexos
~——Hombres
Mujeres

Tasas PARO, 16 a 29 afios

36,0

21’0 21,8

20,2

359 31,5 283 252 24,4 31,4 257 23,0 21,4 20,8

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasas PARO, 55 a 64 afios

Ambos sexos
~——Hombres
— Mujeres

16,7

13,9 13,7 13r8

12,8 132 453

9,3 9,2 8,9

18,5 16,5 14,8 12,6 12,2 12,5 14,4 10,9 11,0 10,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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Por edades, el grupo que presenta mayores tasas de
paro en el tercer trimestre de 2024 es el de 16 a 29 afos
(20,8%), seguido por los de 55 a 64 afios (10,5%).

En relacidn con el trimestre anterior, la tasa de paro en
conjunto disminuye (-0,1 pp). Por grupos de edad la
poblacién de 30 a 54 afos es la que mas baja (-0,6 pp)y
la poblacién de 16 a 29 afios es la que mas crece (1,1 pp).

En relacidon con el mismo trimestre del afio anterior, la
tasa de paro en conjunto decrece (-0,7 pp). Por grupos
de edad la poblacién de 65 y mas anos es la que mas
disminuye (-1,9 pp) y la poblacién de 55 a 64 afios es la
que menos baja (-0,6 pp).

Tasas PARO, 30 a 54 ainos

Ambos sexos
———Hombres
20,2 ——Mujeres
18,8

16,7

11,9

11,6
9,7 10,4

10,8
79 7,7
18,3 16,6 14,0 12,6 11,9 13,8 12,2 10,8 9,7 8,9

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa.

Tasas PARO, 65 y mas afnos

Ambos sexos
~——Hombres

10,5

2,6
39 46 48 44 47 56 62 50 76 57
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidon Activa.
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EL DESEMPLEO: paro registrado por edad

Segun los ultimos datos disponibles de paro registrado publicados por el SEPE, y

correspondientes al mes de septiembre del 2024, el 57,7% de los parados registrados en
dicho mes tienen 45 afos o mas, el 34,8% corresponde a la poblacidn de 25 a 44 afos y el
7,5% a los jovenes de 16 a 24 afios.

En relacion con el mes anterior, el paro registrado desciende entre los de adultos de 25 a
44 anos (-1,1%), y entre los mayores de 45 afios (-0,2%) mientras que aumenta los jévenes
de 16 a 24 afos (8,5%).

En términos interanuales, el paro registrado disminuyd en todos los grupos etarios, los
adultos de 25 a 44 afos (-7,5%) son los que mds descendieron, seguido de los jévenes de
16 a 24 anos (-6,3%) y por ultimo los mayores de 45 anos (-4,0%).

PARO registrado (25-44 afos)

1.854.162

Hombres
mmm Mujeres
——Ambos sexos

1.593.373
955.547 1.326.592 949.963

1.107.644
819.593 769.066 785.608

793720 667.184

643.410
562949 506999 472590 PV 487.619 419047 366785

342.623

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de SEPTIEMBRE
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE
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PARO registrado jovenes (16-24)

359.435

Hombres
mmm Mujeres
345.825 —— Ambos sexos

152.973 205.000

143.783 131.852 192.139

123.582 124.432

182.543 177.593

156.
56.200 144.625 131.753 124.869 126.697 108.466

105.262 99.267

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Datos al mes de SEPTIEMBRE
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE

PARO registrado (45 y mas afios) Hombres

mmm Mujeres
1.880.445

1.837.287 — Ambos sexos
1788393 (e 260 1.733.446
1.612.312 1_589,60 1.624.002

1.547.028 1.485.685

983.330

937.913 936.343 937-470

872.972  805.063

731891 674399 653261 773688 711247 654620 609558 579657

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de SEPTIEMBRE
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE
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EL DESEMPLEQO: nivel de estudios

Conforme a la EPA del tercer trimestre de 2024, el 45,2% de los desempleados contaba con el nivel de estudios 'bajos'. Esta proporcién es mayor entre los hombres
(48,4%), que entre las mujeres (42,3%).

Al contrario que las tasas de actividad y ocupacion, la tasa de paro mantiene una relacién inversa con el nivel de estudios, es decir, a mayor nivel de estudios, menor
tasa de paro.

En el tercer trimestre de 2024, se observan 9,2 pp de diferencia entre la tasa de paro de la poblacién con bajo nivel de estudios y la correspondiente al nivel de estudios
mas alto. Esta brecha es mds acusada entre las mujeres (12,6 pp) que entre los hombres (7,3 pp).

Tasa PARO por estudios, Hombres
Tasa PARO por estudios, Ambos sexos P 0 —BAJOS Tasa PARO por estudios, Mujeres —BAJOS

——BAJOS ——MEDIOS 32,2 - ——MEDIOS
——MEDIOS ’ —ALTOS
29,5 ——ALTOS

9,7 9,7 8
2
7,9 7,4 7,2 ’ 6,1 6,0 6,4
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres TER]CEROS trimestres TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

(*).- CNED 2014.- Cédigo de la clasificacion de programas y certificaciones en niveles de formacién alcanzados
BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educacién primaria (10); Primera etapa de educacién secundaria y similar (21a24)
MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacién general (32); Segunda etapa de educacién secundaria con orientacién profesional (incluye educacién postsecundaria no superior (33 a 35,38 y 41)
ALTOS: Educacién superior (51,52,61a63,71a75Yy 81)
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EL DESEMPLEO: comunidades autonomas

Segun datos de la EPA, con respecto al trimestre anterior, el paro decrecié en 11 autonomias y se incrementé en 6. Aquellas en las que se produjeron mayores
descensos fueron I.Balears (-20,0 %), P.Asturias (-19,4 %) y Cantabria (-12,9 %).Las que mas crecieron fueron C.Madrid (14,8 %), La Rioja (11,6 %) y C.Valenciana (11,1 %).

En términos de variacién anual, el desempleo decrecid en 11 autonomias y se incrementd en 6. Aquellas en las que se produjeron mayores descensos fueron P.Asturias (-
29,6 %), Extremadura (-18,1%) y C.F.Navarra (-17,1 %). Las que mds crecieron fueron Aragén (10,5 %), C.Valenciana (10,0 %) e |.Balears (6,9 %).

Las comunidades auténomas que presentan mayores tasas de paro para la poblacion de

PARADOS por CC.AA. (miles)
Datos a TERCER trimestre 2024 16-64 en el tercer trimestre de 2024 son Andalucia (16,2%), Canarias (14,6%) y Extremadura

(13,8%).

o N @
S B M
AN
o0 . . 7 .7 ~ 7 .
© - = Los territorios donde mas descendié la tasa de paro (16 a 64 anos) en términos
o 9 = X oL . . ,
o o ¥ 2 3 7 R o s g X ° s interanuales fueron P.Asturias (-4,3 pp), Extremadura (-2,9 pp) y Andalucia (-2,6 pp).
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. e
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EL DESEMPLEOQO: paro por sector de actividad

Segun la EPA correspondiente al tercer trimestre de 2024, el 38,2% de parados corresponde al sector
servicios. Las mujeres son unicamente mayoritarias en el sector servicios (59,1%). Los hombres, por el
contrario, son mayoria entre los desempleados en construccién (96,8%), en industria (68,9%) y en agricultura

PARADOS por sector de actividad y sexo

Datos a 2024T3 (en miles)

(63,3%).
/AG::::'O Con respecto al trimestre precedente, la poblacién paradacrecid Unicamente en agricultura (17,1%).
HOMBRES descendié en servicios (-0,3%), en industria (-4,9%) y en construccién (-10,6%). En relacién con el mismo
) y ) ’
___INDUSTRIA trimestre del afio previo, el desempleocrecié tinicamente en construccién (17,6%). Descendid en servicios (-
93 %), en agricultura (-6,9%) y en industria (-11,3%).
) y ) )
CONSTRUC.
100,2 PARADOS: Agricultura ® Mujeres PARADOS: Industria m Muicres
Variacién anual (%) Hombres Variacién anual (%) )
53,5 Hombres
1,4 ® Ambos sexos
8,1 37,8 ® Ambos sexos
SERVICIOS
430,4
AGRARIO
52,1 -44,2
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
MUJERES ~___INDUSTRIA TERCEROS trimestres (CNAE-09) TERCEROS trimestres (CNAE-09)
41,1 FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidn Activa
CONSTRUC.
3,3
PAF?A[.)S)S: Const:'uccién B Mujeres PAF?A[.)S)S: Servicoios ® Mujeres
Variacién anual (%) Hombres Variacién anual (%) Hombres
® Ambos sexos ® Ambos sexos e
SERVICIOS 200,0 329
622,3
® 6,453 -6,3°5,4 6,254 5,68 ¢
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacidn Activa 11,5 10416 19,9 -9,5-5,6 3,5
-35,1 58,6 32,8 44,1 27,1
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 ‘ 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2037 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres (CNAE-09) TERCEROS trimestres (CNAE-09)
) FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
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EL DESEMPLEQO: paro registrado por sector de actividad

En cuanto al paro registrado, segun los ultimos datos disponibles correspondientes al mes de septiembre del 2024, el 71,8% procedia del sector servicios, el 7,8% de la
industria, el 7,7% de la construccién y el 3,3% de la agricultura. Por el contrario, el 9,4% no tenian empleo anterior.

PARO registrado: Agricultura (%) P?TRO rlegistrado: Industria (%)
s./Total paro

s./Total paro

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Datos al mes de SEPTIEMBRE

Datos al mes de SEPTIEMBRE s . ) .
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econédmia Social. SEPE FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econdmia Social. SEPE

PARO registrado: Construccion (%) PARO registrado: Servicios (%)
s./Total paro s./Total paro

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de SEPTIEMBRE ‘ Datos al mes de SEPTIEMBRE ‘
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE
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EL DESEMPLEO: paro de larga duracion

En relacién con el paro de larga duracién(1), segin la EPA correspondiente al tercer

trimestre de 2024, el 37,2% de los desempleados de 16 y mas afios llevaban un afo o mas
buscando empleo.

Conforme a los ultimos datos disponibles en Eurostat, correspondientes al segundo
trimestre de 2024, los desempleados de larga duracién(2) entre la poblacién parada de 15

a 64 afos suponen en Espana el 31,1%, 2,0 pp por debajo de la UE-27 (33,1%) y 2,7 pp menos
que la Eurozona (33,8%).

% PLD en el paro ESPANA
s./Parados. Ambos sexos ——UE-27

Entre éstos, el 62,6% llevan dos o mas afnos de busqueda.

Eurozona
52,9
: >h2 50,5
% PLD (por tiempo de busqueda de empleo) Hombres
s.[Total paro de cada sexo .
m Mujeres 51,0
60,7
® Ambos sexos
56, 05 S€X0 41,5 41,3
47,9
33,8
39,6
’ 37,2
33,1
31,4
<l_: o O ~ -— OO m <l' ~N Y < Q Ch <l' ™~ q <l:
ol AN o \oov-m‘— Y © B «©
GH © BT .~ T B <~ B S Y R Y <~ By M
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres 51,6 4670 43,3 41,0 35,7 24)6 4078 37,3 32,5 31,1
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres
FUENTE: EUROSTAT
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COBERNO SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO (1).- Paro de larga duracién seguin tiempo de busqueda de empleo (1 afio 0 mas) Ir al iNDl CE 48
DEESPARA EEEE%Z,{MOGAL SUBDRECCION GENERAL (2).- Paro de larga duracién segun criterio empleado por Eurostat, por tiempo de permanencia en el desempleo (1 afio o mas) -
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EL DESEMPLEQO: beneficiarios de prestaciones por desempleo

Segun los ultimos datos de la Estadistica de prestaciones por desempleo del mes de agosto de 2024, el nimero de prestaciones aumentd un 2,3% con respecto al mes
anterior y experimentd un incremento del 1,6% en términos interanuales.

La tasa de cobertura bruta se situd en el 76,5%, lo que supone 5,0 pp mas que en el mismo mes del afio anterior.

2024Ago
s/. 2024Jul

PRESTACIONES

A Medi I
AGOSTO 2024Ago edia anua

(Total sistema)

2024

Abs

%

s/. 2023Ago

Abs

%

2023 s/. 2022
Abs 74

GOBIERNO
DE ESPANA MINISTERIO
DETRABAJO

TOTAL 1.845.877 1.774.534 41.389 2,3 29.079 1,6 12.618
Sistema general 1.683.812 1.595.044 43.423 2,6 44.243 2,7 26.797 1,7
Prestac. nivel contributivo 926.915 801.091 43.021 4,9 50.359 5,7 27.864 3,6
Subsidio nivel asistencial 756.897 793.953 402 0,1 -6.116 -0,8 -1.066 -0,1
RENTA ACTIVA DE INSERCION 86.164 97.474 -2.084 -2,4 -9.765 -10,2 -8.629 -8,1
Subsidio Eventuales Agrarios (N.asistencial) 75.901 82.016 50 0,1 -5.399 -6,6 -5.550 -6,3
TASA DE COBERTURA BRUTA (1) 76,5% 68,3% 0,9pp 5,0pp 8,5pp
) Total beneficiarios de prestaciones por desempleo
) Paro registrado total + Beneficiarios de subsidio de eventuales agrarios
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Economia Social. SEPE.
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LA POBLACION INACTIVA

-
N
|

INACTIVOS, 16 y mas afos (miles)
16.233,3 16.696,0 16.372,1 16.684,8 16.716,1 17.052,4

6.391,8 6.517,5 6.574,8 6.648,1 6.796,3 7.038,4 6.903,6 6.998,2 7.068,9 7-232,5

15.587,3 15.695,3 15.881,8 16.058,4

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

; B Mujeres Hombres ® Ambos sexos
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa. TERCEROS trimestres J

La poblacidn inactiva se cifra en 17.052,4 miles de personas, de acuerdo con la EPA del
tercer trimestre de 2024, lo que implica una variacidon del 0,0% respecto al trimestre
previo, y del 2,0% en términos interanuales.

Por sexos, el 57,6% de los inactivos de 16 y mas afnos contabilizados en el tercer trimestre
de 2024 son mujeres, y el 42,4% hombres.

Los inactivos desanimados (personas sin trabajo, disponibles para trabajar en quince dias
y que no han buscado empleo el Ultimo mes porque creen que no lo encontrardn), se
cifran en 125,5 miles, lo que supone el 0,7% de los inactivos de 16 afios y mas. Los
desanimados experimentaron una variacion del 10,2% en relacién al trimestre previo, y
del -14,3% respecto al mismo trimestre del afio anterior.
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INACTIVOS DESANIMADOS Hombres
(miles) ® Mujeres
374,9 ® Ambos sexos
361,3
314,2 318,7
285,0
240,8
202,3
178,3
159,4
159,6! 146,5
125,5
116,5
101,4 88,9
120,1 16,4

’ 87)5 81,2
61,8 58,0 57,6

47,4

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
TERCEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa
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